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چکیده
سؤال اصلی مقاله این است که علت و زمینه ی روی کار آمدن سید محمد خاتمی )دولت 
اصلاحات( در دوم خرداد 1376 چه بوده است. مقاله تلاش دارد با مبنا قرار دادن نظریه  ی 
دگرگونی  های  از  سیاسی  نهادهای  واپسماندن  که  هانتینگتون،  ساموئل  نامتوازن"  "توسعه ی 
اجتماعی و اقتصادی را باعث ایجاد پایه  های جدید برای تجمع سیاسی و آفرینش نهادهای 
نامتوازن در دوره ی  پاسخ دهد که توسعه ی  این چنین  این سؤال  به  جدید سیاسی می  داند، 
به واسطه ی  هاشمی )دوره ی سازندگی( علت روی کار آمدن خاتمی بوده است. در واقع 
تحرک اجتماعی و طبقاتی همراه با توسعه ی اقتصادی و سپس رشد طبقه ی متوسط جدید که 
در دوره ی سازندگی پدیدار شد، مطالبات جدیدی به وجود آمد که عمدتاً شامل مشارکت 
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در اداره ی امور کشور و تعیین سرنوشت سیاسی بود. اما در این دوره تلاش زیادی در جهت 
توسعه ی سیاسی کشور صورت نگرفت. در چنین شرایطی شعارهای آقای خاتمی که بر حول 
این مطالبات جدید شکل گرفت، باعث شد که بخش قابل توجهی از آرای انتخاباتی مردم به 

آقای خاتمی تعلق گیرد و ایشان برنده ی انتخابات هفتمین دوره ی ریاست جمهوری شوند.
ساموئل  هانتینگتون،  نامتوازن  توسعه ی  خرداد،  دوم  سازندگی،  دولت  کلیدی:  واژه های 

مشارکت سیاسی، تحرک اجتماعی، توسعه ی اقتصادی.

سخن آغازین
در مورد علت روی کار آمدن آقای خاتمی )دولت اصلاحات( در دوم خرداد 1376 کتب 
اساس چارچوب نظری خاص  بر  آنها  از  بسیاری موجود می  باشد، که هر کدام  مقالات  و 
به این موضوع پرداخته  اند. این نوشتار با توجه به نیازهای مفهومی و نظری خود، نظریه ی 
»توسعه ی نامتوازن« ساموئل هانتینگتون را انتخاب نموده و بر آن است که این نظریه قادر به 
تبیین موضوع مورد نظر ما می  باشد. طبق این نظریه، نوسازی ناقص-عدم همراهی توسعه ی 
اقتصادی با توسعه ی سیاسی- پتانسیل های نامحدودی برای بروز کشمکش  های مختلف از 
نهضت  های  اجتماعی،  جنبش  های  صورت  به  که  می  کند  ایجاد  اجتماعی  گروه های  جانب 
قومی، درگیری  های مسالمت آمیز سیاسی، خشونت های سیاسی و انقلاب  ها تجلی پیدا می  کند. 
تحرک  اجتماعی  هاشمی،  آقای  زمان  در  که  دهیم  نشان  آمارهایی  ارائه ی  با  تا  آنیم  بر  ما 
افزایش آمار  افزایش جمعیت جوان کشور، گسترش شهرنشینی،  )وجود شاخص  هایی مثل 
توسعه ی  و  شهری(  متوسط  طبقه ی  گسترش  و  ارتباطات  گسترش  جامعه،  در  تحصیلات 
اقتصادی )افزایش درآمد سرانه، اشتغال  زایی و کاهش بیکاری، رشد تولیدات بخش صنعت و 
کشاورزی، گسترش سرمایه  گذاری  ها( به وجود آمده، موجب دگرگونی ظرفیت  ها و آرزوی 
افراد، گروه ها و جامعه گردید. امید مدیریت اجرائی دولت سازندگی آن بود که با گسترش 
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آموزش، بتواند برای موفقیت آینده ی سیاست تعدیل اقتصادی، نیروسازی کند. اما برعکس 
آنچه که هانتینگتون آن را تأثیر نوسازی بر سیاست می  داند، انجام نشد و تلاش زیادی در 
جهت توسعه ی سیاسی کشور صورت نگرفت. تشکیل نهادهایی از قبیل شوراها، اتحادیه  ها، 
انجمن  ها، احزاب و همچنین مطبوعات آزاد، که جزء لاینفک جامعه مدنی به حساب می  آیند 
در این مدت از بسیاری جهات با موانع انبوه دستگاه بوروکراتیک مواجه شده بود. بنابراین 
هنگامی که آقای خاتمی، تأثیر نوسازی بر سیاست که همراه با عقلانی  کردن اقتدار سیاسی، 
اشتراک گروه های اجتماعی سراسر جامعه، قانونمداری، گسترش جامعه ی مدنی، آزادی بیان 
و نقد در امور سیاسی را مورد توجه قرار داد، مورد استقبال قرارگرفت )رضایی،87:1377(. 

بر این اساس ابتدا به معرفی نظریه ی توسعه ی نامتوازن ساموئل هانتینگتون خواهیم 
پرداخت و سپس به توضیح پدیده  ها، اقدامات و سیاست  هایی خواهیم پرداخت که در طی 

هشت سال)1368-1376(توسط دولت آقای هاشمی انجام شده است.

گفتار اول: چارچوب نظری توسعه نامتوازن ساموئل هانتینگتون
هانتینگتون در سال 1968 کتاب   »سامان سیاسی در جوامع دستخوش دگرگونی« را نوشت. 
نظر اصلی وی در این کتاب این است که نابسامانی  های سیاسی موجود بیش از هرچیزی از 

دگرگونی سریع اجتماعی و اقتصادی مایه می  گیرند )هانتینگتون، 11:1375(.
هانتینگتون مدعی است که تعارض داخلی شدید در کشورهای در حال توسعه پس از 
جنگ جهانی دوم حاصل این واقعیت است که نهادهای سیاسی به آرامی شکل گرفتند. حال 
آنکه تغییر اجتماعی- اقتصادی سریع، هم باعث وارد آمدن فشار جدید بر نهادهای سیاسی 
زندگی  در  مشارکت  خواهان  و  جدید  گروههای  مشارکت    گسترش  باعث  هم  و  موجود 

سیاسی شد )تیلی، 1385: 35(.
آموزش  بالا رفتن سطح سواد و  اقتصادی، شهری شدن،  اجتماعی و  دگرگونی  های 

علل روی کار آمدن آقای خاتمی )دولت اصلاحات ...
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و غیره، باعث شکل گیری لایه یا طبقه ی اجتماعی با انتظارات و توقعات جدیدی می  شود. 
او این قشر یا لایه ی جدید اجتماعی را طبقه ی متوسط جدید می  نامد. اعضای این طبقه ی 
تدریج خواهان  به  امروزی هستند،  جدید که عمدتاً تحصیلکرده، شهرنشین، حقوق بگیر و 
مشارکت در عرصه  های سیاسی و اجتماعی می  شوند. اما مشکل از آنجا شروع می  شود که 
به دلیل فقدان توسعه ی سیاسی مناسب در این کشورها، نهادهای سیاسی و اجتماعی نظیر 
نهادهای  احزاب و تشکل های سیاسی و صنفی، مطبوعات و رسانه  های جمعی، مجلس و 
پاسخ دهند  را  انتظارات سیاسی طبقه ی جدید  بتوانند  از حکومت، که  قانونگذاری مستقل 
هانتینگتون  که  آنچه  میان  تدریج  به  و  نمی  شود  برآورده  مطالباتش  نتیجه  در  ندارند.  وجود 
»توسعه ی اقتصادی« از یک سو و »توسعه ی سیاسی« از سوی دیگر می  نامد، شکاف عمیقی 
اجتماعی،  طغیان  های  همچون  بی ثباتی  ها،  انواع  ظهور  آن  عملی  نتیجه ی  که  می  نماید  رخ 
بحران  های  و  سیاسی  ناآرامی  های گسترده  دانشجویی،  کودتا، جنبش  های  انقلاب، شورش، 

فزاینده است )زیباکلام،21:1382(.
بنابراین مهمترین مسأله ی سیاسی این کشورها واپسماندن تحول نهادهای سیاسی از 
دگرگونی های اجتماعی و اقتصادی است )هانتینگتون، همان:11(. این وضعیت را پروفسور 

.)7-106 :1984,hirishman( هریشمن »توسعه ی متضاد« نامیده است

فرایند نوسازی
برای  را  لغات  از  گسترده  طیفی  توسعه،  و  نوسازی  مطالعه ی  متخصصین  و  نظریه پردازان 
بعدی  فراگرد چند  نوسازی یک  هانتینگتون  به عقیده ی  بکار گرفته  اند.  این مفهوم  رساندن 
عبارتند  که  دارد  نیاز  انسانی  فعالیت  و  اندیشه  زمینه  های  همه  در  دگرگونی  به  که  است 
در  دگرگونی  جمعیت شناختی:  جنبه ی  ارزش  ها؛  بنیادی  دگرگونی  روانشناختی:  جنبه ی  از 
الگوهای زندگی و رشد شتابان جمعیت شهری نسبت به جمعیت روستایی؛ جنبه ی اجتماعی: 
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گروه های نخستین و دارای نقش  های پراکنده را به سازمان  های دارای کارکردهای تخصصی 
بازار می کند  به کشاورزی  تبدیل  را  نیز، کشاورزی معیشتی  اقتصادی  تبدیل کردن؛ جنبه ی 

)هانتینگتون، 1375: 53-55(. 

روش  های نوسازی
به طور کلی در ارتباط با روش  ها و طرق نوسازی دو دیدگاه کلی وجود دارد: دیدگاه نخست 
به نوسازی از جانب گروه ها و طبقات نوساز -عامل انسانی- تأکید دارد که در آن افراد به 
یا اصلاح در صدد  انقلاب  بر دو روش  با تکیه  عنوان فاعلانی در نظر گرفته می  شوند که 
نوسازی سیاسی جامعه بر می  آیند. در مقابل دیدگاه دوم نوسازی را مشروط به آماده سازی و 

بستر سازی محیط - اعم از محیط اقتصادی و اجتماعی- می  داند. 

الف-دیدگاه مبتنی بر نقش عامل انسانی
این دیدگاه بر دو طریق انقلاب و اصلاح در نوسازی تأکید دارد. به نظر هانتینگتون انقلاب 
آگاهی  شتابان  گسترش  انقلاب  هر  سیاسی  جوهر  می  رود.  شمار  به  نوسازی  از  جنبه  یک 
سیاسی و تحرک سریع گروه  های تازه به صحنه ی سیاسی است )هانتینگتون، 1375: 388-
389(. شیوه ی دیگری که به نوسازی از زاویه ی گروه  ها و طبقات نوساز توجه دارد، اصلاحاتی 
است که عمدتاً از سوی گروه  های حاکم پیگیری می  شود و می  توان آن را اصلاح از بالا نامید. 
این شکل از نوسازی را به لحاظ محتوا می  توان به دو نوع اصلاحات اساسی و ساختاری و 

شیوه ی اصلاحات روبنایی تقسیم کرد )موثقی، 1385(.

ب( دیدگاه مبتنی بر تمرکز بر عامل محیط
در چنین دیدگاهی طبعاً محیط اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی بر نوسازی مؤثر تلقی می  گردد 

علل روی کار آمدن آقای خاتمی )دولت اصلاحات ...
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و تغییر مناسب در آنها موجب توسعه می  شود. به عبارت دیگر توسعه و نوسازی در متن 
عوامل تاریخی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی صورت می  گیرد، طبعاً نمی  تواند در خلأ تحقق 
همبستگی  الگوی  دو  سیاسی  نوسازی  پیدایش  درباره ی  جدید  مطالعات  این گونه  در  یابد. 
با  از هم تمیز داد. در نگرش همبستگی اجزای سیستم اجتماعی  و دترمینیستی را می توان 

یکدیگر متقابل تلقی می گردند )بشیریه، 1372: 14-13(.
جنبه هایی از نوسازی را که از همه بیشتر اهمیت دارند، می توان در سه مقوله دسته بندی 

کرد: 1ـ تأثیر نوسازی بر سیاست 2ـ تحرک اجتماعی 3- توسعه ی اقتصادی

تأثیر نوسازی بر سیاست
مقوله ی  سه  در  می   توان  را  سیاسی  نوسازی  جنبه های  تعیین کننده ترین  هانتینگتون،  نظر  به 
اقتدار سیاسی  اینکه نوسازی سیاسی مستلزم معقول شدن  گسترده دسته  بندی کرد: نخست 
است. به این معنا که شمار عمده ای از مراجع اقتدار سیاسی، سنتی، مذهبی، خاندانی و قومی، 
جای خود را به مرجع اقتدار سیاسی واحد دنیوی و ملی دهند. دوم اینکه نوسازی سیاسی 
کارکردها  این  دادن  انجام  مختص  ساختارهای  رشد  و  نوین  سیاسی  کارکردهای  تمایز  به 
نیاز دارد. یعنی ارگان  های مستقل و تخصصی با سلسله مراتب خاص باید عهده  دار وظایف 
سیاسی شوند و سوم اینکه نوسازی سیاسی به اشتراک هرچه بیشتر گروه  های اجتماعی سراسر 

جامعه در امور سیاسی نیاز دارد )هانتینگتون، 1375: 57-56(. 

تحرک اجتماعی و نا استواری
عمده ی  »رشته های  آن،  با  که  است  فرایندی  از  عبارت  اجتماعی،  تحرک  دویچ،  تعبیر  به 
پایبندی های کهن اجتماعی، اقتصادی و روانشناختی سست یا پاره می  شوند و مردم پذیرای 

الگوهای نوین رفتاری و اجتماع پذیری می  شوند« )قوام، 1382: 89(.
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 این دگرگونی که در نتیجه ی سوادآموزی، آموزش، ارتباطات گسترده  تر، استفاده هر 
چه بیشتر از وسایل ارتباط جمعی و شهری شدن پدید می   آید، افراد و گروهها را به صحنه ی 

سیاست می  کشاند )هانتینگتون،76-1375:74(. 
تحرک اجتماعی از عوامل توسعه ی اقتصادی بسیار نااستوار کننده  تر است. این تجارب 
نوین، سدهای شناختی و رویکردی فرهنگ سنتی را در هم می   شکنند و سطوح بالا و تازه  ای 

از آرزوها و خواست  ها را میان می   کشند )هانتینگتون، همان:86-83(.

توسعه  اقتصادی
توسعه ی اقتصادی به رشد و فعالیت اقتصادی کل جامعه و بازده آن برمی  گردد. این رشد را 
می  توان با درآمد سرانه ی ملی و سطح صنعتی شدن کشور اندازه  گیری کرد و سطح رفاه فردی 
را نیز می  توان با طول امید بقا، میزان مصرف کالری و تعداد بیمارستان  ها و پزشکان سنجید 

)هانتینگتون، همان:56-55(. 
تحرک اجتماعی، آرزوها را می   افزاید. توسعه ی اقتصادی نیز می   بایست گنجایش یک 
جامعه را برای برآوردن این آرزوها بیشتر کند. اما در صورتی که ظرفیت جامعه و دولت 
در پذیرش و برآوردن این آرزوها یکسان نباشد، احتمال بروز یک جنبش اجتماعی محتمل 
می   نماید. با این همه همچنین می   توان برعکس این قضیه استدلال کرد و گفت که توسعه ی 

اقتصادی خود یک فراگرد بس نااستوار کننده است )هانتینگتون، همان:-77(.
حال پس از شناخت این نظریه به ارائه ی آمارهایی از دوره ی سازندگی می   پردازیم 
که نشان دهنده ی توسعه ی اقتصادی و تحرک اجتماعی از یک سو و عدم توسعه ی سیاسی از 

سوی دیگر است.

علل روی کار آمدن آقای خاتمی )دولت اصلاحات ...
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گفتار دوم: توسعه اقتصادی، تحرک اجتماعی و رشد طبقه متوسط در دوران سازندگی
همانگونه که در قسمت قبلی اشاره شد، بر اساس نظریه ی هانتینگتون در جامعه می  بایست سه 
شرط لازم و کافی برای جنبش  های اجتماعی وجود داشته باشد: توسعه ی اقتصادی، تحرک 
اجتماعی و عدم توسعه ی سیاسی. با فاصله گرفتن از سالهای اولیه ی انقلاب و تحکیم نظام، 
برنامه ی بازسازی اقتصادی کشور شروع شد و زمینه را برای ظهور طبقه متوسط جدید فراهم 

کرد )رزاقی،1378:187(. 
بر این اساس به علت سیاست تعدیل، انسداد سیاسی و فقدان بازخواست  پذیری از 
سوی نظام سیاسی )سیف زاده، 1387(، شرایطی پدیدار گشت که نتیجه ی آن در انتخابات 
هفتمین دوره ی ریاست  جمهوری مشهود گشت. در اینجا به چند شاخص از توسعه ی اقتصادی 

کشور در دوره ی سازندگی اشاره خواهیم داشت.

الف( ارزیابی توسعه ی اقتصادی در ایران بین سالهای 1368-1376
1- در آمد سرانه

درآمد سرانه در سال 1361در کشورمان، 219/9 هزار ریال و در سال 1362)به قیمت ثابت 
1361( 241 هزار ریال بوده است که از سال 1363 شروع به تنزل نموده، به طوری که در 
سال 1367)به قیمت ثابت 1361( به 155/1 هزار ریال تقلیل می  یابد و از سال 1368 مجدداً 
روند افزایش یافته و در سال 1373)به قیمت ثابت سال 1361( به 198/5 هزار ریال می  رسد 
)نیلی، 1375، 53(.بدون ملاک قرار دادن قیمت ثابت 1361، درآمد سرانه در سال 1363، 237 
هزار ریال در سال 1368، 580 هزار ریال و در سال 1372، 2 میلیون ریال و در سال 1376، 

4/1 میلیون ریال بوده است )موسی خانی،1380: 238(. 
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2- اشتغال و بیکاری
جمعیت فعال ایران از حدود 9/8 میلیون نفر در سال 1355 به حدود 10/2 میلیون نفر در سال 
1357، 12/8 میلیون نفر در سال 65، 16میلیون نفر در سال 75و 19/1 میلیون نفر در سال 80 
رسید. شمار جمعیت شاغل )جمعیت فعال و شاغل شامل سنین 10 ساله و بالاتر می  باشد( 
نیز از حدود 8/8 میلیون نفر در سال 1355 به 11 میلیون نفر در سال 65 و 14/6 میلیون نفر 
در سال 75 و 16 میلیون نفر در سال 80 رسید. تعداد جمعیت بیکار از 997 هزار نفر در سال 
1355 به یک میلیون و 819 هزار نفر در سال 65 افزایش یافت ولی در سال 70 به یک میلیون 

و 640 هزار و در سال 75 به یک میلیون 456 هزار نفر کاهش یافت )جوان، 1380: 207(.
 

3- تولید در بخش کشاورزی 
با سرمایه گذاری انجام شده در بخش کشاورزی در 8 سال سازندگی از سوی دولت و بخش 
خصوصی، ارزش افزوده ی این بخش از 2170/8 میلیارد ریال در سال 1368 یعنی ابتدای 
اجرای نخستین برنامه ی پنج ساله ی توسعه ی اقتصادی کشور، به 7/3535 میلیارد ریال در 
سال 1372رسیده است. در سال 1373 ارزش افزوده ی بخش کشاورزی به 5/3605 میلیارد 
ریال و در سال 1374به 4/3739میلیارد ریال بالغ رسید. سهم کشاورزی در تولید ناخالص 
داخلی از 5/19 درصد در سال 1368 به حدود 26 درصد در سال 1372 و 9/27 درصد در 

سال 1373 و 27 درصد در سال 1374 رسید )هراتی، همان:2/15-13(. 

4- بخش صنعت 
صنایع کشور در آستانه ی پیروزی انقلاب اسلامی با بحران شدیدی دست به گریبان بود و 
بعد از آن با وقوع جنگ تحمیلی به رکود خود ادامه داد و متوسط سهم گروه صنایع از کل 
سرمایه-گذاری ها از سال 1367 تا 1357 به 2/15 درصد رسید. اما روند سرمایه  گذاری  ها از 

علل روی کار آمدن آقای خاتمی )دولت اصلاحات ...
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سال 1368 تا 1374 نشان دهنده ی رشد مناسب سرمایه  گذاری در بخش صنعت است. سهم 
گروه صنایع از کل سرمایه گذاری ها در سال 1368، 16 درصد؛ سال 1369، 19/7درصد؛ 
سال 1370، 24/5 درصد؛ سال 1371، 24/6 درصد و سال 1372، 25/3 درصد بوده است و 
همچنین تشکیل سرمایه ی ثابت صنعت در سال 1373، 3/2206 میلیارد ریال )به قیمت ثابت 
سال 61( و در سال 1374، 7/2288 میلیارد ریال )به قیمت ثابت سال 61( بوده است )هراتی، 

همان: 3/53-12(.

5- نفت و گاز 
با خاموش شدن آتش جنگ تحمیلی 8 ساله، بسیاری از ناظران بین  المللی تصور نمی  کردند 
که جمهوری اسلامی ایران بتواند خسارت زمان جنگ بر صنعت نفت را بازسازی کند. اما 
در طول 8 سال سازندگی، پالایشگاه ها، تأسیسات صادراتی و خطوط لوله بازسازی شدند 
و صنعت نفت ایران قادر به تولید روزانه نزدیک به 4 میلیون بشکه نفت برای صادرات و 
متر مکعب گاز  میلیون  از سویی موفق شد حدود 160  نیاز داخل شد.  انرژی مورد  تأمین 
طبیعی برای پالایش و مصرف داخلی از دل زمین بیرون بکشد و سالانه بیش از 10 میلیون 
تن مواد پتروشیمی و کود شیمیایی در 12 کارخانه برای مصارف داخلی و صادرات عرضه 

نماید )همان:1/157(.
تأمین  در  گاز  افزایش سهم  دولت،  مهم ترین هدف  در خلال سال های 1367-74   
انرژی مورد نیاز کشور بود که در سایه ی اقدامات دولت، سهم گاز در سبد مصرف انرژی 
از  رسید.   1374 سال  در  درصد   36 به  اسلامی  انقلاب  اوایل  درصد   5/5 از حدود  کشور 
سال 1357 تا پایان سال 1367، جمعاً 2519 کیلومتر خط لوله احداث شد. اما در سالهای 
برنامه اول )68 تا 1372( حدود 3100 کیلومتر خط لوله به خطوط موجود اضافه شد. در 
سال های 1374 و 1373 نیز به ترتیب 558 و 452 کیلومتر به خطوط اصلی انتقال گاز کشور 
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افزوده شد. تا پایان سال 1375 جمعاً حدود 280 شهر کشور به شبکه ی گاز رسانی پیوستند 
)همان:1/187(.

این سال ها  در طی  اقتصادی  توسعه ی  و  به خوبی گویای رشد  فوق  ارقام  و  آمار   
می  باشند. در واقع اجرای برنامه های توسعه ی اقتصادی آثار و تبعاتی بر روی ساختار اجتماعی 
می  گذاشت و با رشد طبقه ی متوسط   نوین به افزایش تقاضای مشارکت سیاسی می  انجامید 
)حجازی، 1382 :223(؛ اما دولت رفسنجانی تمایلی به انجام آن نشان نمی داد. در قسمت 
بعدی مقاله به ارائه ی شاخص-هایی از تحرک اجتماعی و گسترش آن در دوره ی سازندگی 

خواهیم پرداخت.

ب( بررسی تحرک اجتماعی بین سال های 1368-1376
1- افزایش جمعیت 

با نرخ متوسط رشد سالانه ی  ایران در سال 1355 حدود 33709000 نفر بود که  جمعیت 
بی سابقه  ای یعنی 3/9 درصد به 49445000 نفر در سال 1365، با نرخ متوسط رشد سالانه 
2/5 درصد به 55837000 نفر در سال 1370 و با نرخ رشد متوسط سالانه 1/5 درصد به 

60055000 نفر در سال 1375 رسید )سالنامه ی آماری کشور 1380، مرکز امار ایران:48(.
 در طی پنج ساله ی قبل از انقلاب تعداد موالید سالانه به حدود 355000 نفر بالغ 
می شد که در سال 1358 به حدود 1670000 نفر و طی سالهای 1359 تا 1365 )7 سال( به 

طور متوسط سالانه به 2200000 نفر رسید )امانی، همان:97(.
در هر صورت آنچه را که این تحولات منجر شد سیر صعودی جوانی جمعیت بود 

)جوان، همان:314-313(. 

علل روی کار آمدن آقای خاتمی )دولت اصلاحات ...
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2- جوانی جمعیت
یکی از ویژگی  های جمعیت ایران ترکیب سنی جوان یا جوانی بیش از حد جمعیت 
است. به نظر پروفسور ورنه جمعیت آن سرزمینی جوان است که افراد 20 سال به پایین آن 
بیش از 35 درصد کل جمعیت باشد. نسبت جمعیت زیر 20 سال ایران در سال 1355، 55/2 
درصد و در سال 1365، 55/9 درصد و در سال 1375، 51/3 درصد بوده است. انتشارات 
جمعیتی سازمان ملل متحد ایران را از حیث جوانی جمعیت در سال 1997 میلادی دهمین 

کشور جهان اعلام کرده است )کلانتری، 1379: 210(.
در خصوص ارتباط میان سن و برداشت سیاسی، به طور کلی این نظر پذیرش عام 
دارد که طبقه ی جوان کمتر به احزاب محافظه  کار رأی میدهد تا به احزابی که خواهان تغییراند 
)دوورژه، 1387، ص64(. بنابراین جوان شدن جمعیت عموماً با نوعی ناآرامی همراه است 

)خراسانی، 1377، ص106(.

 3- گسترش شهرنشینی
تعداد شهرهای کشور در سال 1335 به 200، در سال 1355 به 373، و در سال 1375، 
به612 شهر افزایش یافت )توزیع و طبقه بندی جمعیت شهرهای ایران در سر شماری های 
1335-1375(. افزایش تعداد شهرها با روند صعودی پس از سرشماری 1375 نیز ادامه یافته 
است. به طوری که در سال 1376، بر اساس سالنامه ی آماری کشور، تعداد شهرها به 718 

رسید )امانی، همان:33(.
 میانگین جمعیت شهرها از 30013 نفر در سال 1335 به 42506 نفر در سال 1355 
جمعیت  که  می  دهد  نشان  فوق  ارقام  و  آمار  است.  یافته  افزایش   1375 سال  در  و60160 

شهرنشین ایران دائماً در حال رشد بوده است )جوان، همان:357-356(.
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13351345135513651375نام شهر

15120822719730453022360425846758845تهران

2899964034125979769714821191043تبریز

2547084240456615109868531266072اصفهان

24198940961666777014635081887405مشهد

1706592698654258138482891053025شیراز

جدول: تغییرات 5 شهر بزرگ منتخب کشور از سال 1335 تا سال 1375 

)مأخذ: توزیع و طبقه بندی جمعیت شهرهای ایران در سرشماری های 75-1335، مرکزآمار ایران ص 199-268(

4- گسترش آموزش و میزان با سوادی در کشور
قابل ملاحظه  ای داشته است. در سال 1355  انقلاب اسلامی سواد و آموزش رشد  از  پس 
جمعیت باسواد کشور 12877000 نفر )47/5 درصد جمعیت 6 ساله و بالاتر( بوده است که 
در سال 1360 به 17446000 نفر )55/2( در سال 1365 به 23913000 نفر )61/77 درصد( 
و در سال 1375 به 41582000 نفر )79/5 درصد( ترقی پیدا کرده است )سالنامه ی  آماری 

کشور، سال 1380: 535-536(. 

آموزش و پرورش
در سال تحصیلی 58 - 1357 جمعاً 25266 دبستان دولتی، 809 دبستان غیر دولتی در کشور 
دولتی و  دبستان  به 61467  تعداد در سال تحصیلی 1378-79  این  که  است  داشته  وجود 
2160 دبستان غیر دولتی )غیر انتفاعی( افزایش پیدا کرده است. تعداد مدارس راهنمایی از 
5721 باب و مجموعاً با 1535263 دانش آموز در سال تحصیلی 68-1357 به 28076 باب و 
مجموعاً با 5172516 دانش  آموز در سال تحصیلی 79- 1378 افزایش یافته است. همچنین 
تعداد دبیرستان های عمومی از 1946 )1715 دبیرستان دولتی و 231 دبیرستان غیر دولتی( با 
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مجموعاً 831256 دانش  آموز در سال تحصیلی 58- 1357 به 13463 مجموعاً با 4008576 
دانش  آموز در سال تحصیلی 79- 1378 افزایش یافت )ایران در آیینه ی آمار سال 1381، مرکز 

آمار ایران:265(.

آموزش عالی
آموزش عالی پس از یک وقفه و افت کمی و کیفی در دهه ی اول انقلاب به ویژه در جریان 
»انقلاب فرهنگی« از ابتدای دهه ی دوم انقلاب روندی از ترمیم و گسترش را آغاز کرد. به 
طوری که در طول دو برنامه پنج ساله ی اول و دوم توسعه ی اقتصادی، اجتماعی، و فرهنگی 
)72-1368( و )1378-1374(، تعداد دانشگاه  ها و مؤسسات آموزش عالی از 102 دانشگاه 
و مؤسسه آموزش عالی در سال 1367 به 270 مورد در سال تحصیلی 1377 رسید. همچنین 
شاخص تعداد دانشجویان در یک صد هزار نفر جمعیت کشور در کل بخش دولتی و غیر 
دولتی از 486/5 نفر در سال تحصیلی 58- 1357 به 697 نفر در سال تحصیلی 68- 1367 و 
2108 نفر در سال تحصیلی 78- 1377 افزایش یافت )گزارش عملکرد چهار ساله ی وزارت 

و فرهنگ و آموزش عالی 72- 1368، ص5 و 19(.
آمار و ارقام فوق نشان می دهد که به طور کلی، گسترش سواد، آموزش و پرورش و 
آموزش عالی در کشور تا چه اندازه آگاهی  های عمومی را گسترش داده و زمینه  های نوگرایی 

را فراهم آورده است.

5- ارتباطات 
 تعداد شهرهایی که در آغاز برنامه ی سازندگی فاقد امکانات مخابراتی بود و در طول 8 سال 
سازندگی از کد مخابراتی مستقل برخوردار شدند، تا سال 1375 از 1200 شهر فراتر رفت. 
ظرفیت شبکه ی انتقال با افزایش 19290 کانال در سال 1373 به 136860 کانال رسید؛ این 
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رقم در سال 1357 تنها 17158 کانال بوده و در سال 1367 به 43427 کانال رسید بود. شمار 
مشترکین تلفنی در سال 1367 معادل 1/8 میلیون بوده است که پس از گذشت هشت سال از 
برنامه ی توسعه به 8/5 میلیون فرد در نیمه سال 1375 رسید.تعداد تلفن  های همگانی از حدود 
11770 دستگاه در سال 1367 در دوران سازندگی به 637332 تلفن در سال 1375 افزایش 

یافته و نزدیک به 6 برابر شد )همان:247-293(1.  
تقویت  باعث  اجتماعی  تحرک  و  اقتصادی  توسعه ی  رفت،  آن  ذکر  که  همانطور 
گسترش طبقه ی متوسط جدید گشت و خواه ناخواه تأثیرتی بر آن گذاشت که در ذیل به آن 

اشاره می کنیم.

سیاست های دولت رفسنجانی و طبقه متوسط جدید
متناسب با اقتضائات و اهداف سیاست »بازسازی« رفسنجانی یک کابینه ی عمدتاً تکنوکرات و 
غیرسیاسی تشکیل داد. اکثریت اعضای کابینه 22 نفره ی وی از طبقه ی تکنوکرات  های میانه  رو 

بودند که برخی از آنان تحصیلکرده ی غرب بودند )فارسون،1379: 297(.
اطلاعات،  )کشور،  سیاسی  وزارتخانه  های  تنها  خود   1368 کابینه ی  در  رفسنجانی 
دادگستری و ارشاد اسلامی( را به روحانیون داد و تکنوکرات  ها را در هریک از وزارتخانه  های 
اجرایی گمارد. تحول کشور به سوی تکنوکراسی در دوره ی دوم ریاست  جمهوری )دولت 
دوم( وی نیز ادامه یافت. انوشیروان احتشامی با مقایسه ی کابینه  های رفسنجانی با کابینه 1346 
امیر عباس هویدا )به عنوان حرفه  ای ترین کابینه ی دوره ی شاه( و کابینه ی بازرگان می  نویسد: 
کابینه  ی رفسنجانی مشخصاً از کابینه ی بازرگان تکنوکرات  تر بود و در مقایسه با کابینه  های 
هویدا و بازرگان »مهندسان« بیشتری در آن حضور داشتند که تخصص فنی»نوگرایی« و تعهد 

به بازسازی کشور را نشان می داد )احتشامی، 1378(.

1. لازم به ذکر است که نوع و کیفیت تلفن های همگانی نیز رو به بهبود رفت.
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/  فصلنامه تحقیقات سیاسی و بین المللی  شماره  3 تابستان 1389 16

به لحاظ فرهنگی- سیاسی ضمن این که ورود تکنولوژی  های نوین ارتباطی به کشور 
در این دوره در تحول افکار نقش داشت، رفت و آمد راحت تر خارجیان به ایران و ایرانیان به 

خارج به خلق تفکرات و ارزش  های جدید مدد رسانید )قبازاده، 1381: 134و196(.
همچنین برخی از اقدامات در جهت تغییر فرهنگ سنتی به فرهنگ مدرن به وسیله ی 
و  فرهنگسراها  ایجاد  گرفت.  کرباسچی صورت  جمله  از  رئیس جمهور  اطرافیان  از  برخی 
انتشار روزنامه  همشهری نمونه این اقدامات می  باشد. فرهنگسراها به ویژه مناطق جنوب شهر، 
سبب  ساز آشنایی مردم با مظاهر زندگی مدرن مانند کامپیوتر، ورزش  های جدید و بازی  هایی 

نظیر شطرنج شدند )قوچانی، 1379: 198(.
در  اجتماعی  آزادی  های  میزان  و  خط  مشی  ها  در  تغییراتی  نیز  اجتماعی  زمینه ی  در 
باز شدن فضای  اول دهه ی 1370  نیمه ی  در  پیوست.  به وقوع  دوره ی هاشمی رفسنجانی 
سیاسی و اجتماعی به جوی آرام تر و فرصت  های بیشتری برای زنان منجر شد. از تسهیلات 
و مواردی که در خصوص آموزش و تحصیلات بانوان در نظر گرفته شده است، می  توان به 
این موارد اشاره کرد: تأسیس دانشگاه زنان در تهران، قم و رودهن، لغو محدودیت پذیرش 
دانشجوی دختر برای کلیه ی رشته های دانشگاهی که در 72/9/6 اعلام گردید، تأسیس اولین 
دانشگاه بانوان در مهر 73 تحت عنوان »دانشکده روانشناسی بالینی زنان« زیر نظر معاونت 
فرهنگی خواهران دانشگاه آزاد اسلامی در رودهن. همچنین اجرای مقررات مربوط به پوشش 
اسلامی برای مردان در ادارات، هتل  ها و سایر اماکن عملًا رها گردید )مقدم، همان:157-

.)167
در کل، سیاست های دولت رفسنجانی برای طبقه ی متوسط جدید پیامدهای دوگانه ی 
متناقضی به دنبال داشت. از یک طرف سیاست  های توسعه به ویژه گسترش آموزش عالی 
اجتماعی  مرجعیت  و  متوسط جدید  طبقه ی  موجب رشد جمعیت روشنفکری و گسترش 
نبود آزادی  ها و مشارکت سیاسی،  از اطراف دیگر  اقشار تحصیل کرده شد.  روشنفکران و 
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اقشار تحصیلکرده و روشنفکر را از نظام سیاسی و دولت بیگانه نمود. جالب این است که 
نتیجه ی هر دو چهره ی سیاست رفسنجانی، افزایش تقاضاهای سیاسی طبقات متوسط جدید 
و ورود آنها به صحنه ی سیاسی ایران به عنوان یک نیروی منسجم و تأثیر  گذار و خواهان 
تغییر بود. اینک به تحول در دیدگاه های جنبش دانشجویی به عنوان مهم ترین عضو از طبقه 

متوسطه جدید می پردازیم. 

تحول در دیدگاه و مواضع جنبش دانشجویی
متوسط  طبقه ی  اصلی جنبش  اجزای  از  یکی  اشاره شد،  نظری  در چارچوب  که  همانطور 

جدید را سازمان  های دانشجویی تشکیل می  دهند )بشیریه، 1381: 138(.
و  تحول  دچار  دانشجویی  جنبش  مواضع  و  دیدگاه  ها   1370 دهه ی  کلی  طور  به 
دگردیسی شد و اتحادیه ی انجمن  های اسلامی دانشجویان دانشگاه  های سراسر کشور )دفتر 
تحکیم وحدت( که در دهه ی 1360 یکی از نمایندگان تفکر »چپ سنتی« به شمار می رفت، 
در دهه ی 1370 پس از دور ماندن طیف »چپ« از قدرت، به تدریج در برخی از مواضع 
آزادی،  پلورالسیم،  مانند  روشنفکرانه  مباحث  طرح  با  و  کرد  نظر  تجدید  و  بازنگری  خود 
نفی خشونت، قانون  گرایی، نفی انحصارطلبی و توسعه ی سیاسی تدریجاً به سوی نمایندگی 
مواضع »چپ مدرن« تحول یافت. احمد زیدآبادی-نژاد می  نویسد: حمله ی گروه  های فشار به 
مراسم آرام سخنرانی اندیشمندان در دانشگاه و ضرب و جرح دانشجویان و اخراج بسیاری از 
اساتید مجرب و معتبر که به پست  های بالای مدیریتی در دانشگاه  ها دست یافته بودند، باعث 
شد قشر عظیمی از دانشجویان علاقه  مند به فضای باز علمی در دانشگاه  ها که امید می  رفت به 
صف هواداران رفسنجانی بپیوندند، به مخالفان وی تبدیل شوند؛ در چنین فضایی، که دوره ی 
ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی رو به پایان بود شعارهای سید محمد خاتمی به عنوان 
رقیب اصلی ناطق نوری بین اقشار مختلف مردم به ویژه دانشجویان بازتاب مثبتی یافت و 
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آنان را برای انتخاب وی به ریاست جمهوری بسیج کرد؛ ثمره ی این بسیج آرام، واقعه ی دوم 
خرداد 1376 بود )زیدآبادی نژاد، 1379: 214-212(.

ج( عدم توسعه سیاسی در دوران سازندگی 1368-76
با مروری بر متون و نظریات توسعه، این نکته بخوبی آشکار می  گردد که جز در موارد نادر 
اصلی  مفاهیم  از  غیره  و  احزاب  مدنی،  دموکراسی، جامعه  مشارکت،  واژه  های  استثنایی،  و 
توسعه به شمار می  رود. بر پایه  ی برخی از این نظریات، توسعه ی سیاسی اساساً در دو مفهوم 

خلاصه می شود.
افکار،  تقابل  و  تعامل  زمینه  های  بودن  فراهم  معنای  به  نهادینه  رقابت  وجود  الف: 

اندیشه  ها و عملکردهای افراد، گروه ها و حتی ایدئولوژی  های گوناگون.
از جمله  اجتماعی  افراد و گروه  های  به معنای جواز دخالت   ب( تحقق مشارکت؛ 

احزاب، انجمن  ها و شوراها در تصمیم گیری  های سیاسی )بشیریه1374 :33(.

1- مسأله شوراها
دارند و  قرار  )یعنی حزب(  نقاله  هایی هستند که در خدمت موتور کوچک  شوراها، تسمه  

ادامه ی وجودی آن به شمار می  روند )حجاریان، 1379 :706(.
امام خمیني در فرماني خطاب به شوراي انقلاب در تاریخ 1358/2/9 اشاره می  کند: 
آیین  نامه ی  تهیه ی  به  بي درنگ  مي  دانم  لازم  ایران...  در  مردمي  حکومت  استقرار  درجهت 
اجرایي شوراها براي اداره ی امور محل شهر و روستا در سراسر ایران اقدام و پس از تصویب 
به دولت ابلاغ نمایید تا دولت بلافاصله به مرحله ی اجرا درآورد. با پیروزي انقلاب اسلامي 
و تشکیل اولین مجلس خبرگان براي تدوین قانون اساسي و با تلاش پیگیر و مجدانه حضرت 
آیت اله طالقاني اصل ششم، هفتم و اصول یکصدم الي یکصد و ششم قانون اساسي، موضوع 
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تصویب  و  مطرح  ایران  اسلامي  نظام جمهوري  ارکان  از  یکي  عنوان  به  اسلامي  شوراهاي 
گردید1 ولی علیرغم تأکید قانون اساسی در اصول متعدد، متأسفانه قانون شوراها تا سال 1377 
اجرا نشد. مرتضی محمد میرزایی در کتاب خود با عنوان »تراژدی شوراها« در رابطه با علل 
عدم اجرای قانون شوراها پس از انقلاب به بحث می  پردازد. وی موانع عدم تحقق شوراها 
تحقق  عدم  اقتصادی  موانع  و  می  کند  بررسی  فرهنگی  و  سیاسی  اقتصادی  منظرهای  از  را 
شوراها را، اقتصاد دولتی پس از انقلاب، سیاست تعدیل اقتصادی و عدم توجه به توسعه ی 
سیاسی ـ اجتماعی دانسته و تصویب و اجرای برنامه ی پنج ساله ی اول و دوم را در غیاب 
نهادهای سیاسی-مدنی می  داند که عدم توجه به این مؤلفه  ها پیامدهایی مثل حادثه ی قزوین 

و اسلام شهر و غیره را باعث شد.

2- احزاب
ایران بود. در این دوره  پایان جنگ، شروع دوره ی جدیدی برای فعالیت جامعه ی سیاسی 
همگونی و یکپارچگی ناشی از حضور عامل خارجی )جنگ(، جای خود را به تعارض  های 
گسترده ی فکری داد؛ به گونه  ای که بستر مناسبی برای توسعه ی سیاسی در قالب نهادهای 
مدنی مستقل پدیدار شد. دولت اسلامی پس از انقلاب که اولین تجربه خود را در رویارویی با 
این خواسته  ها تجربه می  کرد دو راه پیش روی خود داشت. نخست، بالا بردن ظرفیت سیاسی 
نظام و نهادینه کردن خواسته  ها و دوم، سرکوب تقاضاهای سیاسی. نوع گفتمان دولت دوران 
اقتصادی سریع،  به توسعه ی  نیل  تا در جهت  به کار می  برد  را  تمام تلاش خود  سازندگی 

اوضاع کشور را ثبات بخشد )رضوی، 1376: 226(. 
بدین ترتیب برای ایجاد بسترهای لازم جهت نیل به ثبات مورد نظر، ضرورت داشت 
می  زنند،  هم  به  را  موجود  آرامش  انتقادات خود  با  که  تشکیلاتی  و  گروه ها  فعالیت  از  که 

1. www.farsnews.com
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جلوگیری به عمل آید. با این که پس از تصویب »قانون احزاب سیاسی« در آذر ماه 1367، 
29 حزب، گروه و جمعیت تقاضای ثبت رسمی خود را به وزارت کشور تسلیم کردند، ولی 
هیچ کدام اجازه ی فعالیت نیافتند. دولت رفسنجان تمایلی به اجرای قانون مزبور نداشت، زیرا 
اجرای این قانون نیروهای مخالف درون نظام را قادر می  ساخت ضمن سازماندهی با اتئلاف 

رهبر-رئیس جمهور به مبارزه برخیزند )بشیریه، همان:136(.
از نظر هاشمی رفسنجانی فعالیت گروه ها و تشکلات تا آنجا معنا   داشت که در راستای 
اهداف مورد نظر اقتصادی وی فعالیت می  کردند. او می  گوید: »من تعریف  های موجود در 
قالب دستجاتی چون چپ، راست، سنتی و مدرن را قبول ندارم... دو تعریف بیشتر وجود 
رسالت،  روزنامه  از  نقل  )به  آن«  مقابل  نقطه ی  و  سازندگی  و  امام  خط  از  پیروی  ندارد، 

.)1374/12/6
در این دوره، دولت سازندگی دو هدف مهم و محوری را در برخورد با احزاب و 
گروه ها، مد نظر قرار داد: الف(محدود کردن تأسیس گروههای جدید؛ ب(ایجاد وحدت میان 

گروه های موجود )افتخاری، 1378: 545(.
مجموعه ی این عوامل باعث شد که طی مقطع مذکور شاهد کمترین میزان مشارکت 
)جریان  شناسی  باشیم  جامعه  مختلف  سطوح  در  موجود  تشکلات  و  احزاب  فعالیت  و 

فرهنگی،1380: 545(.
احزاب، تشکل  ها، سازمان  ها، کانون  ها و انجمن  هایی که در دوران سازندگی به آنها مجوز 
فعالیت داده شد شامل 10 انجمن، 13 جامعه، 2 جمعیت، 5 کانون، یک مجمع، یک خانه ی 
کارگر، یک سازمان و یک حزب می  باشد .نکته ی بارزی که در این اسامی، قابل استنباط است 
اینکه، تنها یک اسم به نام حزب در آن به چشم می  خورد که حزب مؤتلفه اسلامی است. در واقع 
اولویت دادن به توسعه ی اقتصادی، غفلت از حوزه  های سیاسی و به تبع آن، روند کند فعالیت 

احزاب و تشکل  های سیاسی را به دنبال داشت )سفیری، همان: 135(.
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در دوران هشت ساله ی ریاست آقای هاشمی حدود 80 تن به وسیله ی محفل  های 
مشکوک و به علل سیاسی به قتل رسیده  اند )صادقی، 1378: 61(.

3- مطبوعات
در دوره ی پس از انقلاب اسلامی، در دهه ی اول )67-1357( مطبوعات ایران در اثر جنگ 
رشد چندانی نداشته است و طی این دوره در مجموع 108 نشریه جدید، منتشر شده و تعداد 
نشریات کشور در سال 1367 به 383 عنوان و در سال 1368 به 400 عنوان بالغ گردیده است. 
تعداد مطبوعات دارای مجوز کشور در سال 1357 به 931 و در سال 1377 به 1117 عنوان 
افزایش یافته است که از این تعداد عملًا در سال 1377، 846 عنوان منتشر می  شده است و 
مابقی به دلایل مختلف )نرسیدن به مرحله انتشار، توقف و لغو مجوز( منتشر نشده است. طی 
دهه ی اول انقلاب نیز عملًا 113 عنوان مطبوعات منتشر می  شده است. تا پایان سال 1367 
تعداد 7 روزنامه و در سال 1377)به غیر از 39 روزنامه توقیف و یا لغو مجوز شده و...( 
عملًا 51 روزنامه ی سراسری و محلی در سطح کشور منتشر می  شده است که از میان آنان 7 
روزنامه در سال 1374، یک روزنامه در سال 1375 و 8 روزنامه در سال 1376 و 9 روزنامه 
ایران برای هر 1000 نفر  پایان سال 1372 در  انتشار کرده  اند. در  در سال 1377 شروع به 
جمعیت 26 تا 32 نسخه روزنامه و 23 نسخه نشریه وجود داشت در حالی که در همان دوره 
در ترکیه به جای رقم 23، رقم 1200 نسخه و در تونس 1100، در لبنان 900 و در رومانی 

850 نسخه نشریه برای هر 1000 نفر جمعیت وجود داشت )میرسلیم، 1384، ص400(.
 از سویی فشارهایی که بر مطبوعات صورت می  گرفت، نوعی رفتار شناسی خود ممیزی 
بر آنها مستولی شده بود و در حالی که براساس یک نظرسنجی بیش از 95 درصد اهل قلم و 
مطبوعات و 93/3 درصد مسئولان مطبوعاتی، با خودممیزی مخالف و خواهان آزادی ابراز انتقاد 
بودند. اما طبق یک بررسی دیگر، از 7370 صفحه ی نمونه بررسی شده تمام نشریات، تنها 6/1 

علل روی کار آمدن آقای خاتمی )دولت اصلاحات ...



/  فصلنامه تحقیقات سیاسی و بین المللی  شماره  3 تابستان 1389 22

درصد مشتمل بر انتقاد بودند و حتی اگر صفحات آگهی را از جمع نمونه ی آماری حذف کنیم 
صفحات در برگیرنده انتقاد، باز هم از حد 9/6 درصد تجاوز نمی  کرد؛ بدین ترتیب بیش از 90 

درصد محتوای مطبوعات، غیر انتقادی بوده است )میرسلیم، همان:404-390(.
به فاصله ی دو سال و بعد از پیروزی سیدمحمد خاتمی، گسترش مطبوعات به عنوان 
یکی از شاخص  های توسعه ی سیاسی درآمد. در سال 1378، 58 روزنامه با مجموع شمارگان 
مطبوعات  تاریخ  در  که  است  می  شده  منتشر  ایران  در  روز  در  نسخه  میلیون   2/8 حدود 
کشور، بی  سابقه می-باشد. لازم به ذکر است که در سال 1380، مجموعاً 92 عنوان روزنامه 
است  شده  منتشر  و  چاپ  کشور  سطح  در  فارسی  زبان  به  ادواری  نشریات  عنوان   1183

)ایزدی،1384(.
 

نتیجه گیری
نظریه ی  براساس  اصلاحات(  )دولت  خاتمی  آقای  آمدن  کار  روی  علت  نوشتار  این  در 
شامل  که  گرفت؛  قرار  بررسی  مورد  بخش  سه  در  هانتینگتون،  ساموئل  نامتوازن  توسعه  ی 
اقتصادی  توسعه ی  بررسی  هانتینگتون،  نامتوازن ساموئل  توسعه  ی  نظری  معرفی چارچوب 
و تحرک اجتماعی در دوره ی هاشمی رفسنجانی و در آخر، عدم توسعه ی سیاسی در این 
دوره می باشد. نشان داده شد که بواسطه ی توسعه ی اقتصادی و تحرک اجتماعی نسبی که در 
دوره ی هاشمی رفسنجانی صورت پذیرفت، علایق طبقه ی متوسط جدید رو به گسترش نهاد. 
این علایق بیشتر در حوزه ی سیاسی بود و مشارکت در امور سیاسی و آزادی بیان و انتقاد و 
قانون مداری و... را شامل می  شد. اما چنان که اشاره رفت، پیشبرد توسعه ی اقتصادی، امنیت 
انتقاد را ایجاب می کرد )بنا به اعتقاد دولت سازندگی(. به همین  در سرمایه  گذاری و عدم 
دلیل، دولت سازندگی از تأثیر نوسازی بر سیاست غافل ماند و همین امر موجب شد که در 
انتخابات هفتمین دوره ریاست جمهوری، آقای خاتمی )دولت اصلاحات(، که شعار خویش 
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را بر محور همین اصول، یعنی توسعه ی سیاسی و باز نمودن فضای سیاسی کشور، هم در 
داخل و هم در خارج قرار داده بود، پیروز انتخابات شود.
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